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Úvod

V dnešní době je postprodukce audiovizuálního díla nezbytnou částí filmového průmyslu.

Pojmem postprodukce rozumíme jakoukoliv úpravu filmového materiálu. Jedná se například i

o pouhý střih videa, ale samozřejmě také přidávání efektů.

Cílem mé bakalářské práce je čtenáře seznámit s programem Adobe After Effects. S jeho

prostředím, funkcemi a nástroji programu. Dále je obsahem popis základních postupů

využívaných při tvorbě efektů. Obsahem je i složení jednotlivých scén a jejich postprodukce.

Rozhraní, nástroje a funkce jsou ukázány ve verzi After Effects CC 2014. Tento program je

nainstalován na systému MAC OS X 10.10.
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1 Seznámení s Adobe After Effects CC 2014

1.1 O programu

Adobe After Effects je primárně používán jako program pro filmovou a video postprodukci

k vytváření pohyblivé grafiky a vizuálních efektů. To umožnuje uživatelům animovat,

upravovat a skládat vlastní obrazový materiál ať už ve dvourozměrném nebo třírozměrném

prostoru s mnoha vestavěnými nástroji a pluginy
1
, které lze získat na internetu v závislosti na

tom který plugin uživatel hledá. Program vyvíjí Americká nadnárodní společnost Adobe

systems, který je součástí balíčku Adobe Creative Cloud
2
spolu s ostatními produkty

společnosti Adobe systems. After Effects je vrstveně orientovaný program, kde každý

mediální objekt jako videoklip, obrázek, zvukový klip a další jsou umístěny na vlastní vrstvě.

Takto vrstveně orientovaný program je vhodnější kvůli lepší kontrole nad jednotlivými

vrstvami a jejich vzájemnému prolínání.

1.2 Historie

Společnost Adobe systems je zaměřená na tvorbu multimediálního a kreativního softwaru

založena roku 1982 Johnem Warnockem a Charlesem Geschkem. Program After Effects je

původně vyvinut společností Company of Science and Art. Ve verzi 1.0 byl představen na

konferenci MacWorld v lednu roku 1993. Z dnešního pohledu byl program velice

jednoduchý. Umožnoval vložení pouze jednoho efektu na vrstvu a jediné masky navíc bez

možnosti prolínání vrstev. Netrvalo dlouho a v červenci 1993 byla společnost Company of

Science and Art odkoupena společností Aldus, která vydala verzi 2.0. Poté za necelý rok, byla

společnost Aldus odkoupena společností Adobe systems, která vyvíjí program After Effects

do dnes. Velkou změnou byla verze After Effects 3.0 vyvinutá již společností Adobe systems.

Přinesla spousty inovací jako aplikace více efektů na jednu vrstvu nebo sledování pohybu

objektu motion tracker
3
. Další velkou změnou byla možnost využití třírozměrného prostoru ve

verzi After Effects 5.0. Za zmínku určitě také stojí verze CS5 s novým řadovým označením,

kde se poprvé objevil nástroj Roto Brush
4
, který je velkým pomocníkem při rotoskopických

5

efektech. V následující verzi CS6 vydaná o rok později přibil další užitečný nástroj 3D

Camera Tracker
6
umožňující sledování několika bodů naráz v třírozměrném prostoru.

Nejnovější verzí program After Effects, která nese další nové řadové označení CC
7
je After

Effects CC 2015 obohacená o další užitečný nástroj Face Tracker
8
obsahující velice

propracovanou techniku sledování obličeje.

1
Programová komponenta přidávající konkrétní funkci programu.

2
Balíček programů společnosti Adobe systems.

3
Nástroj který dokáže sledovat určitý bod.

4
Nástroj používaný pro rotoskopické efekty.

5
Animační technika.

6
Nástroj pro sledování několika bodů.

7
Creative Cloud

8
Nástroj pro sledování obličeje.
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1.3 Systémové požadavky

Program After Effects je velice všestranný a jeho nároky na hardware jsou poměrně vysoké.

Pokud chceme program používat s určitým komfortem a rychlou odezvou na prováděné

úpravy. After Effects je k dostání jak na operační systém Windows tak MAC OS X.

Systémové požadavky se mírně liší podle operačního systému na kterém je program

nainstalován. Pod tímto odstavcem je stručný výtah minimálních systémových požadavků pro

obě platformy, na které můžeme After Effect nainstalovat.

1.3.1 Minimální systémové požadavky Windows

 Intel Core2 Duo nebo AMD Phenom II procesor s 64 bitovou architekturou,

 Microsoft Windows 7, Windows 8 nebo Windows 8.1,

 4 GB RAM (doporučeno 8 GB),

 5 GB volné paměti na pevném disku,

 rozlišení obrazovky 1280 x 1080 pixelů,

 podpora OpenGL 2.0,

 program QuickTime 7.6.6 potřebný pro QuickTime doplňky. (1)

1.3.2 Minimální systémové požadavky MAC OS X

 Více jádrový procesor Intel s 64 bitovou architekturou,

 Mac OS X v10.8, v10.9 nebo v10.10,

 4 GB RAM (doporučeno 8 GB),

 5 GB volné paměti na pevném disku,

 rozlišení obrazovky 1440 x 900 pixelů,

 podpora OpenGL 2.0,

 program QuickTime 7.6.6 potřebný pro QuickTime doplňky. (1)

Program je nabízen v několika jazycích a to:

 Německý jazyk,

 Anglický jazyk,

 Španělský jazyk,

 Francouzský jazyk,

 Italský jazyk,

 Portugalský jazyk,

 Ruský jazyk,

 Japonský jazyk,

 Korejský jazyk. (1)
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1.4 Vstupní a výstupní formáty

Výběr formátu pro naše audiovizuální dílo je důležitým krokem, který bychom měli brát

v úvahu. Zda se bude jednat o celovečerní film, domácí video nebo například video pro

některý z internetových serverů sdílející videosoubory. Jednotlivé formáty mají určité

specifikace, kvalitu obrazu a velikost výsledného videa. Proto se musí určit, jaký formát bude

nejvhodnějším pro naše audiovizuální dílo. Některé z nejpoužívanějších vstupních a

výstupních formátů nalezneme v tabulkách níže. Jsou zde přehledně rozdělené tabulky pro

zvukové, obrázkové, video a animační formáty.

Tabulka 1 - vstupní a výstupní zvukové formáty (2)

Kategorie Zkratka Název Vstupní/Výstupní

Zvukové

formáty

AAC, M4A
Advanced Audio

Coding
Ano/Ano

AIF, AIFF

Audio

Interchange File

Format

Ano/Ano

WAV Waveform Ano/Ano

MP3, MPEG,

MPG, MPA, MPE
MP3 Ano/Ano

Tabulka 2 - vstupní a výstupní obrázkové formáty (2)

Kategorie Zkratka Název Vstupní/Výstupní

Obrázkové

formáty

TIF TIFF Ano/Ano

HDR, RGBE,

XYZE
Radiance Ano/Ano

PNG

Portable

Network

Graphics

Ano/Ano

IFF, TDI Maya IFF Ano/Ano

JPG, JPE JPEG Ano/Ano

EPS
Encapsulated

PostScript
Ano/Ne

IMG, EI ElectricImage Ano/Ano

GIF
CompuServe

GIF
Ano/Ano
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TIF, CRW, DCR,

MOS, RAW,
Camera raw Ano/Ne

BMP, RLE, DIB Bitmap Ano/Ne

PSD
Adobe

Photoshop
Ano/Ano

PDF Adobe PDF Ano/Ne

AI, EPS, PS Adobe Illustrator Ano/Ne

Tabulka 3 - vstupní a výstupní video a animační formáty (2)

Kategorie Zkratka Název Vstupní/Výstupní

Video a

animační

formáty

3GP, 3G2, AMC 3GPP Ano/Ano

SWF
Adobe Flash

Player
Ano/Ano

FLV, F4V
Adobe Flash

Video
Ano/Ano

GIF Animated GIF Ano/Ano

FLC Flic Animation Ne/Ano

M4V H.264 Ano/Ne

MP4, M4V MPEG-4 Ano/Ano

MOV QuickTime Ano/Ano

AVI
Video for

Windows
Ano/Ano

WMV, WMA Windows Media Ano/Ano

R3D REDCODE Ano/Ano

MPG, M2P MPEG-2 Ano/Ano
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2 Uživatelské prostředí a jeho obsluha

V této části bakalářské práce se seznámíme s uživatelským prostředím a obsluhou programu

After Effects a dozvíte se, jak se v tomto prostředí pohybovat a jaké názvy mají každé

z hlavních sekcí programu. Hlavním bodem bude vysvětlení, k čemu slouží a jak si toto

prostředí uspořádat, tak aby vyhovovalo naší úloze.

Když spouštíme program After Effects máme zde uvítací okno, kde se v levé části nachází


[…]


jedna vrstva znázorňovala ústí motoru a poté druhá vrstva vytvářela jakýsi obraz nebo

zobrazení tahu motorů.

Obrázek 32 - Motor lodi

V posledním kroku je třeba vložit kompozici lodě do hlavní kompozice. Pomocí transformací

docílit efektu lítání těchto lodí.

Obrázek 33 - Scéna vetřelci originál

Obrázek 34 - Scéna vetřelci postprodukce
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4.3.7 Scéna zmrazení času

V této scéně se klon snaží rozeběhnout k originálu, ale přitom zakopne a v momentě kdy má

spadnout ho hlavní postava zastaví v čase pomocí svého chytrého náramku. Tato scéna je

tvořena jedním statickým klipem.

Zde musíme importovat zdrojový klip, zvuk zastavení času a černé mraky vytvořené

v předchozí scéně.

U tohoto klipu je třeba vybrat vhodný moment kdy stopnout klon. Nejdříve ale musíme

duplikovat zdrojový klip. Na tento duplikovaný klip poté budeme aplikovat zmrazení.

Musíme vybrat takový moment kdy je obrys postavy čistý a nerozmazaný. Poté co jsme

vybrali správný moment, ponecháme posuvník časové osy na místě a pravým tlačítkem myši

klikneme na vrstvu klipu. Z nabídky vybereme TimeFreezing freezeframe. Nyní máme

z klipu jeden zamrzlý snímek klonu. Délku tohoto klipu poté patřičně upravíme tak aby vše

sedělo jak má.

Musíme zdrojový klip rozdělit na 4 vrstvy. Vrstvu se zmrazeným klonem již máme, ale nyní

opět pomocí duplikace vytvoříme další vrstvu kde máme hlavní postavu a kouká na klon, jak

jde k ní. Poté musíme vytvořit vrstvu, kde se klon zvedá z houpačky, než je zmražen. Jako

poslední musíme vytvořit vrstvu, kde klon padá k zemi poté, co ho hlavní postava uvolní.

Nyní už jde jen o to vše dobře poskládat. Jako nejnižší máme vrstvu s hlavní postavou, která

může zastavit čas ta je viditelná po celou dobu scény. Nad touto vrstvou ve stejném čase

začíná vrstva s klonem, který se zvedá z houpačky. U všech klipů s klonem je třeba vytvořit

vhodnou masku tak aby spodní vrstva s hlavní postavou byla viditelná. Poté co vrstva se

zvedajícím se klon dojde ke snímku kde je náš klon zastavený v čase je třeba tuto vrstvu

zkrátit k tomuto určitému zlomovému snímku. Další vrstva, která je o vrstvu víše než

předchozí dvě je právě zmrzlí snímek který jsme vytvořili na začátku. Délku toho snímku

musíme upravit podle klipu s hlavní postavou a to tím způsobem že když hlavní postava opět

klikne na svůj chytrý náramek, tak se zamrznutí uvolní a klon spadne. Jako poslední přijde na

řadu vrstva s klipem, kde právě klon pokračuje v pádu. Je třeba vybrat snímek, kterým bude

vrstva začínat, aby přechod ze zamrzlého snímku na klip s dopadajícím klon byl správný.

Obrázek 35 - Rozložení vrstev

Poté zde vhodně umístíme potřebné zvuk a černá mraky z předchozí scény.
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Obrázek 36 - Scéna zmrazení času originál

Obrázek 37 - Scéna zmrazení času postprodukce

4.3.8 Scéna odlet

V této scéně je záběr na hlavní postavu, která odletí pryč ze záběru. Tato scéna je tvořena

jedním statickým snímkem.

Jako první opět provedeme import souborů, zdrojový klip, zvuky, a černé mraky z předchozí

scény. Vytvoříme si zde tři duplikace zdrojového klipu, tedy čtyři vrstvy se zdrojovým

klipem. V nejnižší vrstvě je pouze ta část klipu kde se hlavní postava připravuje k odražení a

následnému odletu. Nad touto vrstvou se nachází vrstva, která neobsahuje hlavní postavu a
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slouží jako pozadí pro odlétající hlavní postavu. Tato vrstva začíná na časové ose ihned poté,

co se hlavní postava odlepí od země. Další vrstvou je hlavní postava, která je zmražená

pomocí techniky použité ve scéně s časem. Toto zmražení je udělat přesně v momentu kdy se

hlavní postava odlepí od země. Tudíž nyní máme zmražený klip s hlavní postavou odlepenou

od země. Následujícím krokem je odstranit z této vrstvy pozadí za hlavní postavou, jelikož se

poté na vrstvu aplikujeme transformaci změny pozice tak aby nám hlavní postava odletěla

nahoru. Toto odstranění provedeme pomocí nástroje Roto Brush a zbyde nám zde samotná

hlavní postava. Pokud bychom tento krok neprovedli hlavní postava by nám odlétala i

s pozadím. Dále musíme stejný postup použít i u stínu, který nám postava vytváří s tím

rozdílem, že odlet toho stínu bude do levého dolního rohu záběru.

Obrázek 38 - Scéna odlet originál

Obrázek 39 - Scéna odlet postprodukce
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo obeznámit čtenáře s produkcí audiovizuálního díla. Z hlavní

části s prostředím, funkcemi a nástroji programu After Effects. V další části práce jsou

vysvětleny základní pracovní postupy. V poslední kapitole zaměřené na tvorbu vlastního díla

je popis jednotlivých scén, na kterých můžeme vidět potenciál programu a jeho využití.

Nejsou zde detailně popsány postupy jak tvořit jednotlivé scény. Zdaleka zde není popis

veškerých možností programu, protože se jedná o velice rozsáhlý program.
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Příloha A – DVD

Přiložené DVD obsahuje nezpracované video soubory, soubory aplikace After effects,

jednotlivé upravené scény, celé audiovizuální dílo a text bakalářské práce v elektronické

podobě.