## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ladislav Kratochvíl
Téma práce: Tvorba vizuálních efektů v programu Adobe After Effect
Cíl práce: Práce je zaměřena na tvorbu postupů natáčení a nástrojů programu pro vytvoření vlastního audiovizuálního díla.

### Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

### A: Slovní hodnocení:

#### Naplnění cíle práce:

Analýza vycházela z rozboru možností programu Adobe After Effect, na jehož základě byla vypracovaná metodika postupů při tvorbě jednotlivých scén a jejich postprodukce.

#### Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je vypracována přehledně, text je souvislý. Vrstveně orientovaný program je vhodný pro lepší kontrolu nad jednotlivými vrstvami a jejich vzájemné prolínání.

#### Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Popis a tvorba jednotlivých scén ukazují na praktické možnosti aplikovaných programů z oblasti multimediálních technologií. Je to velice rozsáhlá oblast. Na úrovni bakalářské práce bylo možné rozpracovat pouze dílčí aplikace.

#### Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Je třeba zvýraznit propracování a detaily jednotlivých scének. Praktické uplatnění programu by samozřejmě vyžadovalo podrobnější scénář.

## B: Kriteriaální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky
<b>Úroveň dokumentu</b>
logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň podprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné
<b>Teoretická část</b>
rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro praktickou část průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
<b>Praktická část – produkt (řešení)</b>
adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná
<b>Praktická část - popis</b>
popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, ...) nelze hodnotit
uživatelská příručka průměrné
Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano
Stupeň splnění cíle práce splněn

## C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Další rozvoj prezentovaného programu
- 2.

Doporučení práce k obhajobě: **ano**

Navržený klasifikační stupeň: **velmi dobře**

### Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Karel Šotek, prof., Ing., CSc.
Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 22. 6. 2016

Podpis: